
 1 

ÜBERSICHT 
 

(Aufbau der Systematik) 
 
 

TEIL I 

 

Hauptteil:  6  Hauptgruppen 

     A:      Allgemeines 

     FB:    Fachbereiche 

     R:      Rechtslehre - Rechtsvergleichung 

     RW:  Rechtswissenschaft 

     S:      Sozialrecht - Sozialpolitik 

     S:      Soziales 

 

TEIL II 

 

Völkerrecht - Internationale Politik:  2  Hauptgruppen 

         Völkerrecht - Internationale Politik 

         Internationale Organisationen (allgemein) 

 

TEIL III 

 

Internationale Organisationen:  13  Hauptgruppen 

           EG 

           ER 

           ILO 

           IVSS 

           ICSW 

           LAFTA 

           MSUR 

           NR 

           OAS 

           OECD 

           RGW 

           UN 

           WHO 



 2 

TEIL IV 

 

Anhang:    3  Anlagen 

                    Alphabetische Verzeichnisse der Kennzeichen für 

        1. Länder 

        2. Staatengruppierungen 

        3. Internationale Organisationen 

 

 

TEIL V 

 

Inhaltsverzeichnis:   4  Alphabetische Verzeichnisse 

        1. Wissenschaftsdisziplinen - Sachthemen 

        2. Länder 

        3. Staatengruppierungen 

        4. Internationale Organisationen 



 3 

TEIL I 
 
 
 
A : 10 - 99  ALLGEMEINES 
               (Literaturgattungen, Informationswesen) 
 
 
 
ENZYKLOPÄDIEN - LEXIKA 
 
10 Enzyklopädien - Lexika (Nachschlagewerke) 
 
15   Rechtsenzyklopädien - Rechtslexika 
 
16   Rechtshandbücher - Rechtslehrbücher 
 
17   Handbücher 
  s. a.  80.2  Lehrbücher, Regelwerke, Thesaurus   
  s. a.  701   Nachschlagewerke, Handbücher     
 
 

SONSTIGE LITERATURGATTUNGEN 
 
20 Jahrbücher 
 s. a.  702   Jahrbücher                       
 

21 Tagungsberichte 
  s. a.  80.5    Tagungsberichte 
  s. a.  702.1  Tagungsberichte 

 
22 Festschriften 
 
30 Zeitschriften 
 
33 Schriftenreihen 
 s. a.  707   Schriftenreihen 
 

35 Loseblattsammlungen 
 
 

BIBLIOGRAPHIEN 
 
40 Bibliographien  (allgemein) 
 
41   Bibliographien der Zeitschriften, Serien, Aufsätze 
    



 4 

42   Rechtsbibliographien  (allgemein) 
 
43 Rechtsbibliographien der Zeitschriften, Serien, Aufsätze 
 
44 Fachbibliographien 
 Bibliographien Sozialrecht - Sozialpolitik   s.  705 
 Bibliographien der Zeitschriften, Serien, Aufsätze    s.  706      
  
 

NACHSCHLAGEWERKE 
 
50 Nachschlagewerke  (allgemein) 
 s. a.  80.1   Nachschlagewerke 
 s. a.  701    Nachschlagewerke 
 

52 Biographische Lexika 
 
54 Organisationen - Institutionen - Adressbücher 
    
 54.1   Max-Planck-Gesellschaft 
 
55 Abkürzungsverzeichnisse, Zitierregeln 
 
56 Forschungsvorhaben, Projekte 
 Forschung - Forschungspolitik - Forschungsförderung s.  199     

 
59  Atlanten 
 
 
WÖRTERBÜCHER - SPRACHLEHRBÜCHER 
 
60 Wörterbücher  (Ordnung nach Ländern) 
 
61 Rechtswörterbücher  (auch in Verbindung mit Wirtschaft und/oder Politik) 
 
62 Sonstige Fachwörterbücher 
 
65 Sprachlehrbücher 
 
 

BIOGRAPHIEN - GESAMMELTE WERKE 
 
70 Biographien - Gesammelte Werke  (allgemein) 
 
71 Biographien 
 
72 Gesammelte Werke  (Sammlung) 



 5 

INFORMATIONSWESEN 
 
80 Informationswesen  (allgemein) 
    
 80.1   Nachschlagewerke  (allgemein) 
             s. a.  50   Nachschlagewerke 
      s. a.  10 – 17 Nachschlagewerke, Handbücher  

 
 80.2   Lehrbücher - Regelwerke - Thesaurus 
 
 80.3   Informationsstellen - Dokumentationsstellen 
            (auch Bibliothek, Informationssystem) 
 
 80.4   Bibliothekskataloge 
      
 80.5   Tagungsberichte 
               s. a.  21        Tagungsberichte 
               s. a.  702.1   Tagungsberichte, Kongreßberichte 
 

81   Bibliothekswesen  (allgemein) 
 
82   Dokumentationswesen 
 
83   Elektronische Datenverarbeitung (EDV) - Datenbank 
  s. a.  177   Datenschutz 

 
 83.11  Online-Research 
 
 83.12  Bildschirmtext 
 
 
TEXTSAMMLUNGEN 
 
90 Textsammlungen  (allgemein) 
 
91   Gesetze und Gesetzessammlungen 
    
  91.1   Gesetzesentwürfe - Gesetzesmaterialien 
 
         91.2   Gesetzesregister 
 
92   Entscheidungssammlungen 
    
  92.1   Rechtsprechungsberichte 
 
93   Verträge - Vertragssammlungen 
 
94   Rechtsakt - / Dokument Internationaler Organisationen 
    

94.1 Vertrag 
 



 6 

  94.2   Empfehlung - Entschließung 
 
  94.3   Verordnung 
 
  94.4   Sonstiger(s) Rechtsakt / Dokument 
 
95   Sonstige Dokumentensammlungen 
  s. a.  704   Dokumentensammlungen 



 7 

FB :  100 - 199    FACHBEREICHE  (ausgenommen Recht) 
 
 
LANDESKUNDE 
 
110 Landeskunde  (allgemein) 
 
111  Region 
  (Regionale Selbstverwaltung - Regionalentwicklung - Regionalpolitik) 
   s. a.  855   Sozialpolitik: Kommunal - Lokal - Regional  
 

115  Statistik  
 
116  Sozialstruktur 
  s. a.  Demographie S. 176 

 
117  Mobilität - Wanderungsbewegung 
 
  117.1  Stadt-/Landbewegung  (auch Urbanisierung) 
         s. a.  839  Landflucht - Slum  (Sozialproblem) 
 
 

STAAT UND GESELLSCHAFT 
 
120  Staat und Gesellschaft  (allgemein) 
 
121  Sozialwissenschaften  (allgemein) 
 
123  Citizenship 
 
124  Politische Wissenschaft 
 
125  Politik 
 
  125.1  Innenpolitik 
  
  125.2  Außenpolitik / EU-Assoziierung 
 
  125.3  Kulturpolitik 
 
  125.4  Informations- / Kommunikations- / Medienpolitik 
                s. a.  550  Medienrecht 
 

  125.9  Kommunalpolitik 
 
126  Politische Partei 
 
127  Arbeiterbewegung 
   s. a.  131   Sozialgeschichte - Wirtschaftsgeschichte 

 
128  Marxismus - Leninismus - Sozialismus - Kommunismus 



 8 

129  Politische Richtungsliteratur 
 
 
GESCHICHTE 
 
130  Geschichte - Geschichtswissenschaften  (allgemein) 
 
131  Sozialgeschichte - Wirtschaftsgeschichte 
    
  131.1  Industrialisierung 
                Arbeiterbewegung                             s. 127 

 
135  Zeitgeschichte 
  Geschichte  (Sozialpolitik, Sozialrecht)  s.  713 
  Rechtsgeschichte - Verfassungsgeschichte  s.  320    
 
 

WIRTSCHAFT 
 
140 Wirtschaft - Wirtschaftspolitik  (allgemein) 
 (Wirtschaftswissenschaft) 
 Wirtschaftsverfassung - Arbeitsverfassung s.  505 
 

141  Wirtschaftsplanung - Sozialplanung 
 
  141.1  Nationale Entwicklungspolitik 
                Probleme der Entwicklungsländer                s.  885 

 
142  Wirtschaft und Sozialpolitik 
   
   142.1  Finanzierung der sozialen Sicherheit 
                 System der sozialen Sicherheit                s.  720 
 

142.2 Sozialabgaben 
 
145  Volkswirtschaft 
 
  145.1  Allgemeines 
  

145.2 Nationaleinkommen 
 
  145.3  Verteilung - Umverteilung  (Staatsquote) 
        145.35  Einkommen - Private Haushalte 
 
  145.4  Finanzwesen - Finanzwissenschaft  
             (auch Bankwesen, Kapitalmarkt, Währungssystem) 
                Internationale Finanzpolitik  (Weltwähr. Syst.)   s.  0260 
                Finanzrecht - Steuerrecht       s.  580 

 



 9 

  145.5  Wirtschaftskonjunktur 
 

145.6 Wirtschaftssektoren  
 
   145.61  Landwirtschaft  (auch Agrarreform) 
         Landwirt  (Landbevölkerung)    s.  818.4 

 
   145.62  Bergbau - Industrie 
                  

    145.63  Dienstleistungssektor 
 
146  Wirtschaftsbeziehungen  (Internationale) 
        Weltwirtschaft - Weltmarkt 
  Neue Weltwirtschaftsordnung      s.  881 

 
      146.1  Multinationales Unternehmen 
 
148  Betriebswirtschaft 
 
 
SOZIOLOGIE 
 
150  Soziologie  (allgemein) 
 
151  Medizinsoziologie 
 
152  Kunstsoziologie - Kultursoziologie 
          Künstler         s.  818.1 

 
159  Sonstige Einzelsoziologie 
   Rechtssoziologie        s.  230 

 
 
MEDIZIN 
 
161  Medizin - Arzneiwesen  (allgemein) 
  Krankheit - Gesundheit       s.  776 
  Medizinische Einrichtungen      s.  854.1-5 
  Arzneimittelindustrie - Apotheke 

 
161.1 Sozialmedizin 

 
 

161.2 Rechtsmedizin 
 
  161.3  Medizinethik 
 
 



 10 

PSYCHOLOGIE 
 
162  Psychologie  (allgemein) 
 
  162.1  Sozialpsychologie 
 
  162.5  Psychotherapie 
 
 
PSYCHIATRIE 
 
163  Psychiatrie 
          Psychiatrisches Krankenhaus     s.  854.2 
 
 

ANTHROPOLOGIE - ETHNOLOGIE 
   
166  Anthropologie - Ethnologie 
 
 
ENTWICKLUNGSFORSCHUNG 
 
167  Entwicklungsforschung - Entwicklungsländerforschung 
   Probleme der Entwicklungsländer     s.  885 

 
 
RELIGION 
 
171  Religion  (allgemein) 
 
  171.1  Religiöse Soziallehre 
 
  171.2  Christliche Soziallehre 
 

171.3 Islam 
 
 
PHILOSOPHIE 
 
172  Philosophie (allgemein) 
        (Lexika, Nachschlagewerke, Reihen ...) 
          Rechtsphilosophie - Sozialphilosophie    s.  220 

  
  172.1  Philosophie der griechischen und römischen Antike (Platon, Aristoteles....) 
 
 172.2  Philosophie der Neuzeit (bis Geburtsjahr 1580) 
 
 172.3  Philosophie des 17. und 18. Jahrhunderts 
 
 172.4  Philosophie der Gegenwart 



 11 

WISSENSCHAFTSTHEORIE 
 
173  Wissenschaftstheorie 
 
 
 
ERZIEHUNGSWESEN - BILDUNGSWESEN 
 
174  Erziehungswesen - Bildungswesen  (allgemein) 
  (Berufsausbildung, Bildungspolitik) 
   Ausbildung - Studium (Sozialleistungssystem)   s.  774 ff. 
   In Ausbildung befindliche Personen    s.  812 ff. 
   Bildung (Sozialproblem)      s.  833 

 
  174.1  Schulwesen 
                    Schüler       s.  812.1 

    
  174.2  Hochschule 
             Student       s.  812.1 
  

  174.5  Sonderschule 
                Schüler       s. 812.1 

 
  174.7  Außerschulische Bildung 
 
  174.8  Berufliche Ausbildung 
             Lehrling       s.  812.2 
               Berufliche Fortbildung - Umschulung   s.  817.7 
        Beruf  (Sozialproblem)     s.  836 
 
 

ERZIEHUNGSWESEN - PÄDAGOGIK 
 
175  Erziehungswesen - Pädagogik  (allgemein) 
  
  175.1  Sozialpädagogik 
 
 
DEMOGRAPHIE 
 
176  Demographie 
 (auch Bevölkerung allgemein) 
 Sozialstruktur        s.  116 
 Bevölkerungspolitik      s.  891 

 
 
DATENSCHUTZ 
 
177  Datenschutz 
 



 12 

UMWELTSCHUTZ – ÖKOLOGIE 
 
178  Umweltschutz - Ökologie - Energiepolitik 
 
 
VERSICHERUNGSWESEN 
 
179  Versicherungswesen - Versicherungswissenschaft 
  Versicherungsrecht  (Privatversicherung, Haftpflichtversicherung)  s.  590 

 
 
ZUKUNFTSFORSCHUNG - FRIEDENSFORSCHUNG 
 
181  Zukunftsforschung - Friedensforschung 
 
 
NEUE TECHNOLOGIEN 
 
185  Neue Technologien  (politisch - gesellschaftlich, allgemein) 
          Neue Technologien und Arbeitswelt / Arbeitsbedingungen   s.  817.9 

 
 
RAUMORDNUNG 
 
190 Raumordnung - Stadt-/Landentwicklungsplanung 
 (Städtebau, Siedlungspolitik) 
 
 
FORSCHUNG 
 
199  Forschung - Forschungspolitik - Forschungsförderung 
          Forschungsvorhaben, Projekte      s.  56 

 
 



 13 

R :  200 - 299  RECHTSLEHRE - RECHTSVERGLEICHUNG 
               Recht - Rechtswissenschaft     s.  310  ff. 

 
 
RECHTSLEHRE 
 
210 Rechtslehre - Rechtstheorie  (allgemein) 
 

210.1 Gesetzgebungslehre 
  
 210.2  Ökonomische Analyse des Rechts 
 
219 Römisches Recht 
 
 
RECHTSPHILOSOPHIE - SOZIALPHILOSOPHIE 
 
220 Rechtsphilosophie – Sozialphilosophie 
 
 
RECHTSSOZIOLOGIE 
 
230 Rechtssoziologie 
 
 
RECHTSVERGLEICHUNG - SOZIALRECHTSVERGLEICHUNG 
 
240 Rechtsvergleichung - Sozialrechtsvergleichung  (allgemein) 
 
241  Rechtsvergleichung  (allgemein) 
 
242  Sozialrechtsvergleichung  (allgemein) 
 
243  Sozialrechtsvergleichung  (besonders) 
 
244 Sonstige Rechtsvergleichung  (besonders) 
 
245  Transformationsprozesse 
 
 
RECHTSVEREINHEITLICHUNG - SOZIALVEREINHEITLICHUNG 
 
250 Rechtsvereinheitlichung - Sozialvereinheitlichung 
 
 
 



 14 

RW :  300 - 699  RECHTSWISSENSCHAFT 
   (ausgenommen Sozialrecht und Sozialpolitik) 
    Rechtslehre - Rechtsvergleichung      s.  210  ff. 
    Sozialpolitik - Sozialrecht  (allgemein)     s.  710 
    Sozialrecht  (allgemein)       s.  712 
 
 

RECHT - RECHTSWISSENSCHAFT 
 
310 Recht - Rechtswissenschaft  (und entsprechende Sozialwissenschaft) 
 
311  Rechtspolitik 
 
315 Justizwesen  (allgemein) 
 
 
RECHTSGESCHICHTE - VERFASSUNGSGESCHICHTE 
 
320 Rechtsgeschichte - Verfassungsgeschichte 
 
 
KOLLISIONSRECHT - KONFLIKTRECHT 
 
330 Kollisionsrecht - Konfliktrecht  (allgemein) 
 
332  Internationales Privatrecht 
          Privatrecht         s.  350  ff. 

  
  332.1  Internationales Zivilprozeßrecht 
               Zivilprozeßrecht       s.  370 
                       Ausländisches und Internationales Sozialrecht  (Kollisionsrecht) s.  870  

 
350 Privatrecht  (allgemein, auch „Allgemeine Teile“) 
 Internationales Privatrecht       s.  332 

 
351  Soziale Schwerpunkte des Privatrechts 
 
  351.1  Mietrecht - Mieterschutz  (Wohnraum) 
 
  351.2  Verbraucherschutz 
 
  351.9  andere Einzelbereiche 
                Verbraucherpolitik      s.  895 

 
352  Familienrecht 
 
  352.1  Unterhaltsrecht 
 
  352.2  Unterhaltsvorschuß 
 
  352.3  Kindschaftsrecht  (Adoption, Nichteheliches Kind) 
                s. a.  813.4  Nichteheliches Kind 



 15 

 
  352.4  Scheidungsrecht - Scheidungsfolgerecht 
             (Versorgungsausgleich) 
                Unvollständige Familie      s.  813.2 

 
  352.5  Betreuungsrecht 
      

352.9 Eheähnliche Gemeinschaft / Gleichgeschlechtliche Gemeinschaft 
                s. a.  813.5  Eheähnliche Gemeinschaft / Gleichgeschlechtliche Gemeinschaft 
 

353  Deliktsrecht - Haftungsrecht  
 
354  Erbrecht 
 
359  Andere Einzelbereiche 
 
 
GERICHTSVERFASSUNG - ALLGEMEINES PROZESSRECHT - 
ZIVILPROZESSRECHT 
 
370 Gerichtsverfassung - Allgemeines Prozeßrecht 
 Zivilprozeßrecht  (allgemein) 
 (Justiz)  
 Internationales Zivilprozeßrecht      s.  332.1 

 
371  Anwalt  (Standesrecht) 
         Rechtsanwalt  (Rechtsberatung, Rechtsvertretung)    s.  862 

 
 
STRAFRECHT - STRAFVERFAHREN 
 
400 Strafrecht - Strafverfahren  (allgemein) 
 
401  Strafvollzug 
  Strafgefangener        s.  816.5 

 
        401.1  Sozialtherapeutische Anstalt, Psychiatrisches Krankenhaus 
 
402  Resozialisierung - Bewährungshilfe 
          Ehemaliger Strafgefangener      s.  816.5 

 
403  Kriminologie 
  Delinquenz         s.  830 

 
 
STAATSRECHT - VERFASSUNGSRECHT 
 
500 Staatsrecht - Verfassungsrecht 
  
501  Sozialverfassung 
 



 16 

502  Menschenrechte - Grundrechte 



 17 

  502.1  Soziale und wirtschaftliche Grundrechte 
               Europarat: Menschenrechtskonvention    s.  ER 0821 
               Vereinte Nationen: Menschenrechtsschutz     s.  UN  0815 

 
505  Wirtschaftsverfassung - Arbeitsverfassung 
   Wirtschaft - Wirtschaftspolitik      s.  140 

 
508  Staatsorganisation - Staatliche Institutionen 
 
509  Verfassungsgerichtsbarkeit 
 
 
VERWALTUNGSRECHT 
 
520 Verwaltungsrecht  (allgemein) 
 
521  Allgemeines Verwaltungsrecht 
 
522  Besonderes Verwaltungsrecht 
    
  522.2  Kommunalrecht 
 
  522.3  Beamtenrecht - Öffentliches Dienstrecht 
               Beamter        s.  817.21 
        Öffentlicher Dienst       s.  817.2 

 
  522.5  Ausländerrecht - Asylrecht 
                Ausländer        s.  816.1 

  
  522.6  Berufsrecht - Gewerberecht 
 
  522.9  Sonstiges  (Besonderes Verwaltungsrecht) 
        (Staatsangehörigkeitsrecht) 
 
   522.91  Wissenschaftsrecht 
 
523  Verwaltungsgerichtsbarkeit - Verwaltungsprozeßrecht 
 
524  Ombudsman  (allgemein) 
   Ombudsman  (sozial)       s.  863 

 
525  Verwaltungswissenschaft - Verwaltungslehre 
   Verwaltungsverfahren  (soziale Angelegenheiten)    s.  864  ff. 

 
 
MEDIZINRECHT 
 
530 Medizinrecht 
 
 



 18 

WIRTSCHAFTSRECHT 
 
540 Wirtschaftsrecht  (allgemein) 
 (auch Wettbewerbsrecht, Kartellrecht, Handelsrecht) 
 Wirtschaft         s.  140  ff. 

 
541  Internationales Wirtschaftsrecht 
 
 
MEDIENRECHT 
 
550 Medienrecht 
 Medienpolitik         s.  125.4 
 
 

GEWERBLICHER RECHTSSCHUTZ 
 
560 Gewerblicher Rechtsschutz - Urheberrecht 
 
 
GESELLSCHAFTSRECHT - UNTERNEHMENSRECHT 
 
570 Gesellschaftsrecht - Unternehmensrecht 
 
571  Konkurs/Vergleich - Insolvenzrecht 
 
 
FINANZRECHT - STEUERRECHT 
 
580 Finanzrecht - Steuerrecht 
 Finanzwesen        s.  145.4 

 
 
VERSICHERUNGSRECHT  
 
590 Versicherungsrecht 
 (Privatversicherung, Haftpflichtversicherung) 
 Versicherungswesen       s.  179 

 
 



 19 

ARBEITSRECHT 
 
600 Arbeitsrecht  (allgemein) 
 
601  Individualarbeitsrecht 
 
602  Kollektives Arbeitsrecht 
 
  602.1  Tarifwesen 
                Tarifvertrag s.         817.6 

 
  602.2  Arbeitskampf  (Streik, Aussperrung) 
                s. a.  817.8  Arbeitskampf  (Streik, Aussperrung) 

 
  602.3  Betriebsrat - Mitbestimmung 
 
603  Arbeitsgerichtsbarkeit 
 
610 Internationales Arbeitsrecht 
 



 20 

S :  700 - 799  SOZIALRECHT - SOZIALPOLITIK 
 
 
LITERATURGATTUNGEN 
 
701  Nachschlagewerke - Handbücher 
   s. a.  17     Handbücher 
   s. a.  50     Nachschlagewerke  (allgemein) 
   s. a.  80.2  Lehrbücher, Regelwerke, Thesaurus 

 
702  Jahrbücher 
   s. a.  20 Jahrbücher 

 
   702.1  Tagungsberichte - Kongreßberichte  
                         s. a.  21     Tagungsberichte 
          s. a.  80.5  Tagungsberichte   

 
704  Dokumentensammlungen 
   s. a.  95  Sonstige Dokumentensammlungen 

 
705  Bibliographien    
 
706  Bibliographien der Zeitschriften, Serien, Aufsätze 
 
707  Schriftenreihen 
   s. a.  33  Schriftenreihen 

 
 
SOZIALPOLITIK - SOZIALRECHT 
 
710 Sozialpolitik - Sozialrecht  (allgemein) 
 
 
711  Sozialpolitik  (allgemein) 

  Sozialpolitik:  International      s.  0240 
  Kommunal - Lokal - Regional     s.  855 
  Speziell           s.  890  ff. 
  Weltweit       s.  880  ff. 

 
   711.1  Soziale Indikatoren 
 
   711.5  Sozialberichterstattung 
 
   711.8  Sozialpolitikforschung 
 
   711.9  Sonstiges Sozialpolitisches Instrumentarium 
   
 
712  Sozialrecht  (allgemein) 

  Sozialrecht:  Ausländisch und  International   s.  870 
  International       s.  0240 



 21 

713  Geschichte   

  Geschichte  (allgemein)      s.  130  ff. 
  Rechtsgeschichte - Verfassungsgeschichte    s.  320 
 

 
714  Reformliteratur 
 
 
715  Rechtsdogmatische Fragen 
 
        715.1  Verursachung - Verschulden 
  
  715.2  Sozialrechtsverhältnis 
 
 
SYSTEM DER SOZIALEN SICHERHEIT 
 
720 System der Sozialen Sicherheit  (allgemein) 

 Finanzierung der sozialen Sicherheit     s.  142.1 

 
 
725  Träger - Behörde 

  Organisation  (Sozialleistungssystem allgemein)    s.  751 
  Organisation, Verfahren  (Sozialvers.)      s.  732    

  
 
 
VORSORGESYSTEME 
 
730 Vorsorgesysteme  (allgemein) 
 
731  Sozialversicherung 
 
732  Organisation - Verfahren 
 
734  Sozialversicherung: Einzelne Risiken 
    
   734.1  Krankheit - Mutterschaft 
                 Krankheit, Gesundheit      s.  821 
 

   734.2  Arbeitsunfall - Berufskrankheit 
                 Arbeitsschutz-, Berufskrankheit     s.  817.3 

     
   734.3  Invalidität 
                 s. a.  777  ff.  Invalidität  (Sozialleistungssystem) 

 



 22 

   734.4  Alter 
                 s. a.  779  ff. Alter  (Sozialleistungssystem)   
                         Altersversicherung  (privat)     s.  735.43 

 
   734.5  Tod unter Zurücklassung Hinterbliebener 
                         s. a.  778  ff.  Hinterbliebene  (Sozialleistungssystem) 

 
     734.6  Arbeitslosigkeit 
                         s. a.  775  ff.  Arbeitslosigkeit  (Sozialleistungssystem) 
    Arbeitsmarkt - Arbeitslosigkeit  (Sozialproblem)    s.  825 
     

734.7 Sozialversicherung:  Gruppenbezogen 
 

       734.71  Selbständige 
         Selbständige und Ähnliche    s.  818 
 

        734.72  Landwirte 
                                Landwirt       s.  818.4 
 

         734.73  Handwerker 
 
        734.74  Bergleute 
 
        734.75  Seeleute 
       
       734.76  Wanderarbeitnehmer 
        Wanderarbeitnehmer     s.  816.2 

 
         734.77  Rentner 
 
         734.78  Militär 
    
         734.79  Geistlicher - Kirchenpersonal 
 
       734.8  Pflegeversicherung 
 
735  Andere Vorsorgesysteme  (allgemein) 
 
  735.1  Öffentliches Vorsorgesystem   
                 s. a.  735.5  Zusatzversorgungssysteme 
                Öffentlicher Bediensteter      s.  817.2 ff. 

 
   735.2  Berufsständische Vorsorgesysteme - Tarifliches Vorsorgesystem 
                    (auch Hilfsverein auf Gegenseitigkeit) 
        Betriebliche Vorsorgesysteme     s.  790 ff. 
 



 23 

   735.4  Privatversicherung 
                Privatversicherungsrecht      s.  590 
 

       735.41  Krankenversicherung 
                          Krankenversicherung  (Sozialvers.)   s.  734.1 

    
       735.42  Unfallversicherung 
                          Arbeitsunfall  (Sozialvers.)     s.  734.2 
 

             735.43  Altersversicherung 
                         Altersversicherung  (Sozialvers.)    s.  734.4 
 

  735.5  Zusatzversorgungssysteme 
              s. a.  735.1  Öffentliches Versorgungssystem 
 

735.6 Konkursausfallgeld – Insolvenzsicherung 
 
 
SOZIALE ENTSCHÄDIGUNGSSYSTEME 
 
740 Soziale Entschädigungssysteme  (allgemein) 
  
741  Kriegsfolge 
  
742  Regimefolge 
  
749  Opfer von Verbrechen / Gewalt 
 
 



 24 

ALLGEMEINE SYSTEME - EINZELSYSTEME - ÜBERGREIFENDE SYSTEME 
 
750 Allgemeine Systeme - Einzelsysteme - Übergreifende Systeme  (allgemein) 
 
751  Organisationen 
  Träger - Behörde        s.  725 
   Organisation - Verfahren  (Sozialversicherung)    s.  732 
    

   751.1  Verhältnis verschiedener Organisationen zueinander 
 
752  Geldleistungen 
   s. a.  Geldleistungen bei verschiedenen Einzelsystemen 
 

753  Dienstleistungen 
  s. a.  Dienstleistungen bei verschiedenen Einzelsystemen 

 
754  Sozialarbeit 
        Sozialarbeiter          s.  841 
 

 754.1  Internationale Sozialarbeit - Vergleichende Sozialarbeitswissenschaft  
 
755  Freiwillige karitative Tätigkeit 
 
 
ALLGEMEINE SYSTEME 
 
760 Allgemeine Systeme  (allgemein) 
 
761  Sozialhilfe 
 
765  Einkommenssicherung 
 
766  Negativsteuern - Steuerpräferenz 
 
 
EINZELSYSTEME 
 
770 Einzelsysteme  (allgemein) 
 
771  Kind - Jugendlicher 
        Kind - Jugendlicher  (Sozialproblem)     s.  811 
 

        771.1  Geldleistungen  (z.B.  Kindergeld) 
 
 771.2  Jugendhilfe  (auch Einrichtung für Kinder/Jugendliche) 
 



 25 

772  Familie 
        Familie  (Sozialproblem)    s.  813  ff. 
 

 772.1  Geldleistungen  (Familienbeihilfe) 
 
 772.2  Dienstleistungen  (z.B. Tagesmutter, Familienberatung,    
            Muttererholung) 
 
773  Wohnen 
        Wohnen  (Sozialproblem)    s.  826 
 

 773.1  Wohnbeihilfen   
 
 773.2  Wohnungsprogramm 
  
774  Ausbildung - Studium 
        Ausbildung, Bildungswesen    s.  174.2 
  In Ausbildung befindliche Personen     s.  812 ff. 
  Bildung (Sozialproblem)     s.  833 
 

  774.1  Geldleistungen  (Stipendium)  
 
  774.2  Ausbildungseinrichtungen  
 
775  Arbeitslosigkeit 
        Arbeitsmarkt - Arbeitslosigkeit  (Sozialproblem)    s.  825 
 

          775.1  Geldleistungen 
              Arbeitslosigkeit  (Sozialvers.)     s.  734.6 
 

   775.2  Arbeitsvermittlung - Arbeitsförderung 
             Arbeitsmarktpolitik - Beschäftigungspolitik             s.  825  
                                                                                  

776  Krankheit - Gesundheit  (Gesundheitswesen, Gesundheitspolitik) 
        Krankheit - Gesundheit  (Sozialproblem)     s.  821 
 

  776.1  Geldleistungen 
              Krankenversicherung  (Sozialversicherung)   s.  734.1     
                 Krankenversicherung  (Privat)     s.  735.41 
                 Arbeitsunfall  (Sozialversicherung)    s.  734.2 
 

776.2 Gesundheitsdienste 
 
         776.3  Nationaler Gesundheitsdienst  
 
        776.31  Organisation 
   
              776.32  Finanzierung 
 
        776.33  Einzelfrage 



 26 

   776.5  Öffentliche Gesundheit 
    
              776.51  Primary Health Care 
 
              776.52  Prävention 
                                  Probleme der Entwicklungsländer   s.  885 

 
777  Invalidität 
 
   777.1  Volksrente 
                     Invalidität  (Sozialversicherung)    s.  734.3 
 

778  Hinterbliebener 
   
        778.1  Volksrente 
        Hinterbliebener  (Sozialversicherung)    s.  734.5 
 

779  Alter 
 
   779.1  Rente  (Volksrente, Beitragsloser, Altershilfe) 
              Altersversicherung  (Sozialversicherung)   s.  734.4 
          Altersversicherung  (Privatversicherung)   s.  735.43 
          Alter  (Sozialproblem)    s.  824 
 

   779.2  Dienstleistungen 
             (Unterbringung, Verpflegung, Haushaltshilfe)   
              Heim - Pflegeeinrichtungen    s.  854.5 
 
 

ÜBERGREIFENDE SYSTEME 
 
780 Übergreifende Systeme  (allgemein) 
 
 
Rehabilitation 
 
781  Schutz für Behinderte - Rehabilitation  (allgemein) 
 
        781.2  Pflegebedürftigkeit 
             Krankheit - Gesundheit  (Sozialleistungssystem)   s.  776  ff. 
                       Krankheit - Gesundheit  (Sozialproblem)   s.  821  ff. 
 

 781.5  Werkstatt für Behinderte 
 
790 Betriebliche Sozialleistungssysteme 
 
791  Geldleistungen 
 
792  Dienstleistungen - Einrichtungen 
 



 27 

S :  800  -  899   SOZIALES 
 
810  –  839 :   SOZIALPROBLEME 
 
 
PERSONEN – GRUPPEN 
 
810  Sozialprobleme: Personen - Gruppen  (allgemein) 
  
811  Kind - Jugendlicher 
          Kind - Jugendlicher  (Sozialleistungssystem)    s.  771 ff. 

 
812  Auszubildende 
        Ausbildung, Bildungswesen    s.  174 ff. 
  Ausbildung, Studium  (Sozialleistungssystem)    s.  774 ff. 
 

 812.1  Schüler - Student 
            Schulwesen - Hochschule - Sonderschule   s.  174.15 
 

 812.2  Lehrling 
            Berufliche Ausbildung    s.  174.8 
 

 812.3  Sonstiger  (Umschüler) 
            Berufliche Fortbildung - Umschulung    s.  817.7 

 
813  Familie  (allgemein) 
        Familie  (Sozialleistungssystem)    s.  772 ff. 
 

 813.1  Ehe 
 
 813.2  Unvollständige Familie 
            (Geschiedener, Witwer, Waisen, Singles/Alleinlebende) 
       Scheidungsrecht - Scheidungsfolgerecht   s.  352.3 
 

 813.3  Kinderreichtum 
 
 813.4  Nichteheliches Kind 
            Kindschaftsrecht    s.  352.3 
 

        813.5  Eheähnliche Gemeinschaft / Gleichgeschlechtliche Gemeinschaft 
           Eheähnliche Gemeinschaft / Gleichgeschlechtliche Gemeinschaft s. a. 352.9 

 
814  Mann - Frau  (Gleichberechtigung, Frauenfrage) 
 
815  Minderheiten  (allgemein) 
 
   815.1  Nichtseßhafte Minderheit 
                     s. a.  816.4  Asozialer - Obdachloser - Landstreicher 



 28 

   815.2  Sprachliche Minderheit 
              Sprache     s.  834 
 

   815.3  Rassische Minderheit 
 
   815.4  Religiöse Minderheit 
 
816  Marginalgruppen  (allgemein) 
 
   816.1  Ausländer 
                    Ausländerrecht - Asylrecht    s.  522.5 
 

   816.2  Wanderarbeitnehmer 
                    Wanderarbeitnehmer  (Sozialversicherung)    s.  734.76 
 

            816.3  Emigrant - Immigrant - Flüchtling - Asylant 
       
   816.4  Soziale Randgruppen  (Obdachlose u.a.) 
              s. a.  815.1  Nichtseßhafte Minderheit 

  
   816.5  Strafgefangener - Ehemaliger Strafgefangener 
              Strafvollzug    s.  401 ff. 
          Resozialisierung    s.  402 
  

   816.6  Arme 
                    s. a.  828  Armut, soziale Ausgrenzung 
 
 

ARBEITNEHMER - ARBEITSWELT 
 
817  Arbeitnehmer - Arbeitswelt  (allgemein) 
 
   817.1  Arbeitnehmer  (außerhalb des Öffentlichen Dienstes) 
       
   817.2  Öffentlicher Bediensteter 
                     Öffentliches Vorsorgesystem    s. 735.1 und 735.5 
 

         817.21 Beamter 
                     Beamtenrecht    s.  522.3 
 

                          817.22  Sonstiger Öffentlicher Dienst 
         Öffentliches Dienstrecht    s.  522.3 

 
   817.3  Arbeitsschutz - Berufskrankheit 
              Arbeitsunfall - Berufskrankheit  (Sozialvers.)   s.  734.2 
 

   817.4  Partizipation des Arbeitnehmers 
              (Mitbestimmung, Betriebsverfassung) 
              Betriebsrat - Mitbestimmung  (Arbeitsrecht)   s.  602.3 
 



 29 

   817.5  Arbeitszeit  (auch Arbeitszeitverkürzung) 
     
             817.52  Teilzeitarbeit - Teilzeitarbeiter 
 
   817.6  Tarifvertrag 
                     Tarifwesen  (Arbeitsrecht)    s.  602.1 
 
 

   817.7  Berufliche Fortbildung - Umschulung 
              Berufliche Ausbildung    s.  174.8 
                 Umschüler     s.  812.3 
 

   817.8  Arbeitskampf  (Streik, Aussperrung) 
              Arbeitskampf  (Arbeitsrecht)    s.  602.2 
 

   817.9  Neue Technologien und Arbeitswelt/Arbeitsbedingungen 
              Neue Technologien  (politisch-gesellschaftlich, allgemein)   s.  185 
 

818  Selbständige und Ähnliche  (allgemein) 
        Selbständige  (Sozialvers.)    s.  734.71 
 

 818.1  Künstler - Autor 
   
 818.2  Arbeitnehmerähnliche Personen  (Freie Mitarbeiter), Scheinselbständigkeit 
 
 818.3  Heimarbeiter 
 
 818.4  Landwirt  (auch Landbevölkerung) 
       Landwirtschaft    s.  145.61 
        Landwirte  (Sozialversicherung)    s.  734.72 
 
 818.5  Unternehmer - Management  

 
 



 30 

SITUATIONEN 
 
 
820 Sozialprobleme: Situationen  (allgemein, auch Naturkatastrophen) 
 
821  Krankheit - Gesundheit 
        Pflegebedürftigkeit     s.  781.2 
 Krankheit  (Sozialversicherung)    s.  734.1 
 Krankheit - Gesundheit  (Sozialleistungssystem)   s.  776 ff. 
 

 821.1  Einzelnes Medizinisches Sozialproblem 
 
 821.2  Suchtproblem 
 
822  Mutterschaft 
        Mutterschaft  (Sozialversicherung)    s.  734.1 
 

823  Unfall 
        Arbeitnehmerunfall  (Sozialversicherung)    s.  734.2 
 Unfallversicherung  (Privat)    s.  735.42 
 

824  Alter 
        Alter  (Sozialversicherung)    s.  734.4 
  Altersversicherung  (Privat)    s.  735.43 
  Alter  (Sozialleistungssystem)    s.  779 ff. 
 

825  Arbeitsmarkt - Arbeitslosigkeit 
        (Arbeitsmarktpolitik, Beschäftigungspolitik) 
  Arbeitsvermittlung, Arbeitsförderung    s.  775.2 
          Arbeitslosigkeit  (Sozialleistungssystem)    s.  775 ff. 
  Arbeitslosigkeit  (Sozialversicherung)    s.  734.6 
 

826  Wohnen 
  Wohnen  (Sozialleistungssystem)    s.  773 ff. 
 

828  Armut, soziale Ausgrenzung 
        s. a.  816.6  Arme 
 

829  Soziale Devianz 
 
830 Delinquenz  (z.B. Jugendkriminalität) 
         Kriminologie      s.  403 

 
833  Bildung 
        Bildung - Bildungswesen    s.  174 ff. 
 

834  Sprache 
        Sprachliche Minderheit    s.  815.2 
 

836  Beruf 
        Berufliche Ausbildung    s.  174.8 
    Berufliche Fortbildung    s.  817.7 



 31 

837  Ernährung  
 
838  Diskriminierung 
 
839  Landflucht - Slum 
        s. a.  117.1  Stadt-/Landbewegung  (Urbanisierung) 
 
 

 
 
840 – 849 :  BERUF - WIRTSCHAFTSZWEIGE 
           (Hinweis: 841 - 845 beinhalten auch: 
            Berufsrecht, Recht in der Berufsausbildung, Ausbildung, Berufsbild) 
 
 

840 Berufe - Wirtschaftszweige  (allgemein) 
 
841  Sozialarbeiter 
        Sozialarbeit      s.  754 ff. 
 

842  Arzt - Sonstiger Heilberuf  (auch Ärztliche Organisation) 
 
843  Pflegeberuf 
 
845  Bediensteter von Sozialleistungsträger 
 
846  Sozialleistungsbereich 
 
   846.1  Arzneimittelindustrie - Apotheke 
                    Arzneiwesen    s.  161.1 
 

   846.2  Optiker - Hörgeräteakustiker - Orthopäde 
 
849  Beziehung zwischen Leistungserbringer und Sozialleistungsträger 
        (auch Kassenarztrecht) 
 
 
 
850 – 859 :  ORGANISATIONEN - EINRICHTUNGEN 
 
 
850 Organisationen - Einrichtungen  (allgemein) 
 
851  Organisationen des Arbeitslebens 
 
   851.1  Gewerkschaften - Sonstige Arbeitnehmerverbände 
 
   851.2  Arbeitgeberverbände 
 



 32 

852  Karitative Organisationen 
 
   852.1  Wohlfahrtsverbände 
   
   852.2  Kirchliche Institutionen - Religiöse Institutionen 
 
853 Sonstige Verbände  (allgemein) 
 
  853.1  Selbsthilfegruppen 
 
 853.2  Pressure Group 
 
854  Einrichtungen - Dienste  (allgemein) 
 
 854.1  Krankenhäuser 
 
 854.2  Psychiatrische Krankenhäuser 
            Psychiatrie     s.  163 
 

 854.3  Einrichtungen: 
            Ambulant - Halboffen -Offen - Medizinisch - Sozial 
      (auch Wohngemeinschaft) 
 
 854.5  Heime - Pflegeeinrichtungen 
            s. a.  779.2  Altenheime 
       s. a.  771.2  Heime für Kinder / Jugendliche 
       Pflegebedürftigkeit    s.  781.2 
 

855  Sozialpolitik:  Kommunal - Lokal - Regional 
        Sozialpolitik:   Allgemein    s.  711 
  International      s.  0240 
  Speziell      s.  890 ff. 
  Weltweit      s.  880 ff. 
 
 
 

860 – 869 :  VERFAHREN - RECHTSSCHUTZ 
 
 
860 Verfahren - Rechtsschutz  (allgemein)  
  
861  Zugang zum Recht 
 
   861.1  Information 
 
   861.2  Rechtshilfe 
 
   861.3  Rechtsschutzversicherung 



 33 

862  Rechtsberatung - Rechtsvertretung  (Rechtsanwalt) 
   Anwalt  (Standesrecht)    s.  371 
 

   862.1  Schuldnerberatung 
 
863  Ombudsman  (sozial)  und ähnliche Institutionen 
  Ombudsman  (allgemein)  (Verwaltungsrecht) 

 
864  Verwaltungsverfahren 
        Verwaltungswissenschaft, Verwaltungslehre    s.  525 
 

864.1 Verwaltungsverfahren in Sozialer Angelegenheit 
 
865  Schutz von Sozialdaten 
        Datenschutz      s.  177 
 

866  Gerichtliches Verfahren in Sozialer Angelegenheit 
 
   866.1  Sozialgerichtsbarkeit  (und vergleichbare Verfahrensarten) 
 
 
 



 34 

870 – 879 :  AUSLÄNDISCHES UND INTERNATIONALES SOZIALRECHT 
 
 
870  Ausländisches und Internationales Sozialrecht  (Kollisionsrecht) 
  Sozialrecht:  Allgemein    s.  712 
                        International    s.  0240 
                 Kollisionsrecht    s.  330 ff. 
 

 
 
880 – 899 :  SOZIALPOLITIK 
 
 
880 Sozialpolitik: Weltweit  (allgemein) 
 Sozialpolitik:  Allgemein    s.  711 
                  International    s.  0240 
                  Kommunal - Lokal - Regional    s.  855 
                  Speziell    s.  890 ff. 
 

881  Neue Weltwirtschaftsordnung  
       Wirtschaftsbeziehungen  (International)    s.  146 
  

885  Probleme der Entwicklungsländer 
 
 885.1  Grundbedürfnisse 
 
 
SPEZIELL 
 
890 Sozialpolitik: Speziell  (allgemein) 
 Sozialpolitik:  Allgemein    s.  712 
   International    s.  0240 
   Kommunal - Lokal - Regional    s.  855 
   Weltweit    s.  880 ff. 
 

891  Bevölkerungspolitik 
        Demographie      s.  176 
 

893 Vermögensbildung – Sparen 
 
894 Bodenrecht 
 
895  Verbraucherpolitik 
        Verbraucherschutz  (Privatrecht)    s.  651.2 
 

 
 
 
 
 
 

 
    



 35 

TEIL II 
 
 
0200 – 0499 :  VÖLKERRECHT - INTERNATIONALE POLITIK 
              (Internationale Organisationen) 
 
 
0200 – 0299 :  VÖLKERRECHT - INTERNATIONALE POLITIK 
  
0200  Völkerrecht - Internationale Politik  (Internationale Beziehungen)  
   
0210  Völkerrecht  (allgemein) 
  
0220  Friedensvölkerrecht 
 
0230  Kriegsvölkerrecht 
 
0240  Internationale Sozialpolitik - Internationales Sozialrecht 
          Sozialpolitik:  Allgemein    s.  711 
            Kommunal - Lokal - Regional    s.  855 
    Speziell      s.  890 ff. 
    Weltweit      s.  880 ff. 
  Sozialrecht:     Allgemein    s.  712 
  Ausländisch und International    s.  870 
 

0250  Internationales Verwaltungsrecht 
  
0260  Internationale Finanzpolitik  
 
0290  Sonstige Internationale Beziehungen 
 
 
0400 – 0499 :  INTERNATIONALE ORGANISATIONEN 
 
0400  Internationale Organisationen  (allgemein) 
   
0410  Internationale Organisationen 
  (Entstehung, Aufbau, Rechtsnatur [Satzung], Funktion) 
 
0430  Staatenorganisation 
  (IGO: Intergovernmental Organization) 
 
  432  Europäische Organisation 
 
  434  Sonstige 
 
0440  Nicht-Staatenorganisation 
  (NGO: Nongovernmental Organization) 
 
  442  Heiliger Stuhl 



 36 

TEIL III 
 
 
 

EUROPÄISCHE  UNION  (EU, EG, EWG, EGKS, EURATOM) 
(European Union) 
 
 
EG 0700   Organisation - Verfassung  (auch Gemeinschaftsrecht) 
 
EG 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen  (allgemein) 
 
EG 0711   Rat 
 
EG 0712   Kommission 
 
EG 0713   Parlament 
 
EG 0714   Wirtschafts- und Sozialausschuss 
 
EG 0715   Europäische Zentralbank 
 
EG 0720   Europäischer Gerichtshof 
 
EG 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
  
EG 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
EG 0810   Soziales 
 
EG 0814   Europäischer Sozialfonds 
 
EG 0818   Soziale Harmonisierung 
  
EG 0820   Sonstiges 
 
EG 0823   Beitritt - Assoziierung von Staaten 
 
EG 0824   Freizügigkeit - Dienstleistungsfreiheit - Niederlassungsfreiheit 
 
EG 0828   Rechtsangleichung  



 37 

EUROPARAT   
(Council of Europe) 
 
 
ER 0700   Organisation – Verfassung 
 
ER 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen  (allgemein) 
 
ER 0711   Ministerkomitee 
 
ER 0712   Beratende Versammlung 
 
ER 0713   Generalsekretariat 
     
ER 0714   Menschenrechtskommission 
 
ER 0715   Europäischer Gerichtshof der Menschenrechte 
 
ER 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
ER 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
  
ER 0810   Soziales 
    
ER 0811   Sozialcharta 
 
ER 0813   Sonstige Sozialabkommen 
 
ER 0820   Sonstiges 
 
ER 0821   Menschenrechtskonvention  (MRK) 
 
ER 0829   Sonstige Abkommen 
 
 
  



 38 

INTERNATIONALE ARBEITSORGANISATION 
(International Labour Organization) 
 
 
ILO 0700   Organisation - Verfassung - Geschichte 
 
ILO 0710   Einzelne Organisationen - Einzelne Einrichtungen 
 
ILO 0711   Arbeitsamt 
 
ILO 0712   Internationale Arbeitskonferenz 
 
ILO 0713   Verwaltungsrat 
 
ILO 0715   Europäische Regionalkonferenz 
 
ILO 0716   Afrikanische Regionalkonferenz 
 
ILO 0717   Conference of American States Members 
 
ILO 0718   Asiatische Regionalkonferenz 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
ILO 0800   Tätigkeitsberichte  (allgemein) 
 
ILO 0810   Soziales Übereinkommen - Empfehlungen 
 
ILO 0820   Sonstiges 
 
 



 39 

INTERNATIONALE VEREINIGUNG FÜR SOZIALE SICHERHEIT 
(International Social Security Association) 
 
 
IVSS 0700   Organisation - Verfassung 
 
IVSS 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
IVSS 0711   Generalversammlung 
 
IVSS 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 

IVSS 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
IVSS 0810   Soziales 
 
IVSS 0820   Sonstiges



 40 

INTERNATIONALER RAT FÜR SOZIALARBEIT 
(International Council on Social Welfare) 
 
 
ICSW 0700   Organisation - Verfassung 
 
ICSW 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
ICSW 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
ICSW 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
ICSW 0810   Soziales 
 
ICSW 0820   Sonstiges



 41 

LATEINAMERIKANISCHE FREIHANDELSZONE 
(Latin America Free Trade Association) 
 
 
LAFTA 0700   Organisation - Verfassung 
   
LAFTA 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
LAFTA 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
LAFTA 0751   Anden-Pakt 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
LAFTA 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
LAFTA 0810   Soziales 
 
LAFTA 0820   Sonstiges 
 
 
 
 



 42 

MERCOSUR 
(Mercado Común del Sur) 
 
MSUR 0700   Organisation - Verfassung 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
MSUR 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 



 43 

NORTH AMERICAN FREE TRADE AGREEMENT 
 
 
NAFTA 0700   Organisation - Verfassung 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
NAFTA 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 



 44 

NORDISCHER RAT  /  NORDISCHER MINISTERRAT 
(Nordic Council) 
 
NR 0700   Organisation - Verfassung 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
NR 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 



 45 

 ORGANISATION AMERIKANISCHER STAATEN 
(Organization of American States) 
 
 
OAS 0700   Organisation - Verfassung 
     
OAS 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
OAS 0711   CISS  (Comite Interamericano de Seguridad Social) 
 
OAS 0712   Konferenzen 
 
OAS 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
OAS 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
OAS 0810   Soziales 
 
OAS 0820   Sonstiges 
 



 46 

ORGANISATION FÜR WIRTSCHAFTLICHE ZUSAMMENARBEIT UND 
ENTWICKLUNG 
(Organization for Economic Cooperation and Development) 
 
 
OECD 0700   Organisation - Verfassung 
 
OECD 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
OECD 0750   Unter- / Sonderorganisation 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
OECD 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
OECD 0810   Soziales 
 
OECD 0820   Sonstiges 
 



 47 

RAT FÜR GEGENSEITIGE WIRTSCHAFTSHILFE 
(Council for Mutual Economic Aid) 
 
 
RGW 0700   Organisation - Verfassung 
 
RGW 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
RGW 0750   Unter- / Sonderorganisationen 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
RGW 0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
RGW 0810   Soziales 
 
RGW 0820   Sonstiges 
 



 48 

VEREINTE NATIONEN 
(United Nations Organization) 
 
 
UN 0700   Organisation - Verfassung 
 
UN 0710   Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
UN 0711   Generalversammlung 
 
UN 0712   Wirtschafts- und Sozialrat 
 
UN 0713   Generalsekretär - Sekretariat 
 
UN 0714   Internationaler Gerichtshof 
 
UN 0720   Nebenorgane  (allgemein) 
 
UN 0722   International Law Commission 
 
UN 0750   Unter- / Sonderorganisationen  (allgemein) 
 
UN 0751   UNICEF 
 
UN 0752   UNHCR 
 
UN 0753   UNITAR 
 
UN 0754   UNRISD 
      
UN 0755   UNDP 
       
UN 0756   UNCTAD 



 49 

UN 0757   UNESCO 
 
UN 0758   IBRD 
 
UN 0759   FAO 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
UN  0800   Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
UN 0810   Soziales 
 
UN 0815   Menschenrechtsschutz  (inklusive UN Convention of human rights) 
 
UN 0820   Sonstiges 
 
 



 50 

WELTGESUNDHEITSORGANISATION 
(World Health Organization) 
 
 
WHO 0700   Organisation - Verfassung 
 
WHO 0710  Einzelne Organe - Einzelne Einrichtungen 
 
WHO 0750  Unter- / Sonderorganisation 
 
 
TÄTIGKEITSBEREICHE 
 
WHO 0800  Tätigkeitsbereiche  (allgemein) 
 
WHO 0810  Soziales 
 
WHO 0820  Sonstiges 
 



 51 

TEIL IV 
 
 

LISTE DER ANSETZUNGSFORMEN VON STAATEN 
 
Deutsche Kurzform  Länderkennzeichen   Ansetzungsform  
 
Ägypten   Misr     ET 

Äthiopien   Ittyoppeya    ETH 

Afghanistan   Afganistan    AFG 

Albanien   Shqiparise    AL 

Alderney        GBA 

Algerien   Al-Gaza’ir <Daula>   DZ 

Andorra   Andorre    AND 

Angola    Angola     ANGOLA 

Argentinien   Argentina    RA 

Armenien 

Aserbeidschan 

Australien   Australia    AUS 

Bahamas Inseln       BS 

Bahrain   Al-Bahrain    BRN 

Bangladesch   Bamladesa    BD 

Barbados   Barbados    BDS 

Belgien    Belgique    B 

Benin         RPB 

Betschuanaland (Ab 1966: Botsuana)     Bechuana   RB 

Bhutan    Brug-yul    BT 

Birma    Mran-ma-Pran   BUR 

Bolivien   Bolivia     BOL 

Botsuana   Botswana    RB 

Brasilien   Brasil     BR 

Britisch Honduras - Belize      BH 

Brunei         BRU 

Bulgarien   Bâlgarija    BG 

Burkina Faso (Bis 1985: Obervolta)     HV 

Burundi (Bis 1962: Ruanda-Jrundi)     Burundi   RU 

Ceylon    Sri Lanka    CL 

Chile    Chile     RCH 



 52 

China (Volksrepublik) Chung-kuo <Jen-min-kung-ho-kuo> TJ 

China (Republik) =Taiwan Chung-kuo <Min-kuo>  RC 

Costa Rica   Costa Rica    CR 

Cypern s. Zypern       CY 

Dänemark   Danmark (Denmark)   DK 

Dahome (Ab 1975: Benin) Dahomey; Benin   RPB 

Deutsche demokratische Republik  (1949-1990)   DDR 
 
Deutschland                          Bundesrepublik   D 
 
Djibouti        DJI 

Dominikanische Republik  Repúblika Dominicana DOM 

Ecuador    Ecuador   EC 

Elfenbeinküste   Côte d’Ivoire   RCI 

El Salvador    El Salvador   ES 

England s. Großbritannien 

Estland    Eesti    EST 

Fidschi     Fiji    FJI 

Finnland    Suomi (Finland)  SF 

Frankreich    France    F 

Gabun     Gabon    GA 

Gambia    Gambia   WAG 

Ghana (Bis 1957: Goldküste)  Ghana    GH 

Gibraltar    Gibraltar   GBZ 

Goldküste (s. Ghana)   Gold Coast 

Grenada    Grenada   WG 

Griechenland    Hellas    GR 

Großbritannien   Great Britain   GB 

Guatemala    Guatemala <Estado>  GCA 

Guernsey    Guernsey   GBG 

Guinea     Guinee    GUI 

Guyana    Guyana   GUY 

Haiti     Haiti    RH 

Honduras    Honduras   HON 

Hongkong    Hongkong   HK 

Indien     India    IND 

Indonesien    Indonesia   RI 

Insel Man    Isle of Man   GBM 



 53 

Irak     Iráq    IRQ 

Iran     Iran    IR 

Irland     Ireland    IRL 

Island     Island    IS 

Israel     Yisrá’él   IL 

Italien     Italia    I 

Jamaika    Jamaica   JA 

Japan     Nihon    J 

Jemen (Arab. Rep.)   Al-Yaman   ADN 

Jemen (Demokrat. Volksrep.)  Al-Yaman   ADN 

Jersey     Jersey    GBJ 

Jordanien    Al-Urdunn   JOR 

Jugoslawien    Jugoslavija   YU 

Kambodscha    Kambuja   K 

Kamerun    Cameroon   CAM 

Kanada    Canada   CDN 

Kenia     Kenya    EAK 

Khmer-Republik s. Kambodscha 

Kolumbien    Columbia   CO 

Kongo (Brazzaville)   Congo (République  
     Populaire du Congo)  RCB 

Kongo (Kinshasa) (Ab 1971: Zaire) Congo (République 

     Démocratique du Congo) DGO 

Korea     Han’guk   ROK 

Nordkorea    Choson   KOR 

Südkorea    Han’guk (Min’guk)  ROK 

Kuba     Cuba    C 

Kuwait    Al-Kuwait (Daula)  KT 

Kroatien    Hrvatska   HR 

Laos     Lao    LAO 

Lesotho (Bis 1966: Basutoland) Lesotho   LS 

Lettland    Latvija    LV 

Libanon    Al-Lubnan   RL 

Liberia     Liberia    LB 

Libyen     Libiya    LAR 

Liechtenstein    Liechtenstein   FL 

Litauen    Lietuva   LT 



 54 

Luxembourg    Luxembourg (Etat)  L 

Madagaskar    Madagascar   RM 

Malawi    Malawi   MW 

Malaysia    Malaysia   MAL 

Mali     Mali    RMM 

Malta     Malta    M 

Marokko    Marrákus <Daula>  MA 

Mauretanien    Mauritanie   RIM 

Mauritius    Mauritius   MS 

Mexiko    México <Estado>  MEX 

Moldawien 

Monaco    Monaco   MC 

Mongolei    Mongol Oron   MG 

Mozambique    Mocambique   MO 

Namibia    Namibia   NAM 

Neuseeland    New Zealand   NZ 

Nicaragua    Nicaragua   NIC 

Niederlande    Nederland   NL 

Niederländische Antillen  Niederländische Antillen NA 

Niger     Niger    NIG 

Nigeria     Nigeria    WAN 

Nordkorea s. Korea 

Nordrhodesien (Ab 1965: Sambia) Northern Rhodesia  Z 

Norwegen    Norge, (Noreg)   N 

Obervolta (seit 1985: Burkina Faso)     HV 

Österreich    Österreich (Austria)  A 

Oman     ‘Uman    OM 

Pakistan    Pakistan   PAK 

Panama    Panamá   PA 

Paraguay    Paraguay   PY 

Peru     Perú    PE 

Philippinen    Philippines (Filipinas)  PI 

Polen     Polska    PL 

Portugal    Portugal   P 

Qatar     Qatar    Q 

Rhodesien (Seit 1980: Simbabwe) Simbabwe, Zimbabwe  RSR 

Ruanda (Bis 1962: Ruanda-Urundi) Rwanda   RWA 



 55 

Ruanda-Urindi (Ab 1963 s. Burundi u. Ruanda) 

Rumänien    Romania   R 

Russland    Rossija    RUS 

Sambia (Bis 1964: Nordrhodesien) Zambia   Z 

San Marino    San Marino   RSM 

Sansibar (Ab 1965: Tansania)  Zanzibar <Colony>  EAZ 

Santa Lucia    Santa Lucia   WL 

St. Vincent    St. Vincent   WV 

Schweden    Sverige    S 

Schweiz    Schweiz   CH 

Senegal    Sénégal   SN 

Seyschellen    Seyschellen   SY 

Sierra Leone    Sierra Leone   WAL 

Singapur    Singapore <State>  SGP 

Slowakische Republik   Slovenska Republika  SK 

Slowenien    Slovenija   SL 

Somalia    Somalia   SP 

Sowjetunion,  ehemalige  SSSR    SU 

Spanien    España    E 

Südafrika    South Africa   ZA 

Südkorea s. Korea 

Südrhodesien (Ab 1964: Rhode- 
sien, ab 1980: Simbabwe) 

Sudan     As-Súdán   EAS 

Surinam        SME 

Swasiland    Swaziland   SD 

Syrien     Suriya    SYR 

Taiwan  s. China (Republik)  Chung-kuo<Min-kuo> RC 

Tansania (Bis 1964 s. Tanganijka 
u. Sansibar)    Tanzania   EAT 

Thailand    Pradésa Dai   T 

Togo     Togo    TG 

Tonga     Tonga    x OZ 

Trinidad und Tobago   Trinidad and Tobago  TT 

Tschad     Tschad    TC 

Tschechische Republik  Ceská Republika  CZ 

Türkei     Türkiye   TR 



 56 

Tunesien    Tunis (Daula)   TN 

Ubangi-Schari (Ab 1959:  Oubangi-Chari  RCA 
Zentralafrikanische Republik) 

Uganda    Uganda   EAU 

Ungarn    Magyarország   H 

Uruguay    Uruguay   U 

Vatikanstadt    Cittá del Vaticano  V 
     (in d. Ordnungshilfe: Roma) 

Venezuela    Venezuela   YV 

Vereinigte Arabische Emirate  Ittihád al-Imarat al-’Arabiya ET 

Vereinigte Arabische Republik Al-Gumhuriya al-’Arabiya 
(Bis 1958: Ägypten)   al-Muttahida 

Vereinigte Staaten   United States (of America) USA 

Vereinigtes Königreich s. Groß- 

Britannien 

Vietnam    Viêt nam   VN 

Südvietnam    Viêt nam 

Nordvietnam    Viêt nam <Dân chú công hóa> 

Weißrussland 

Westsamoa    Western Samoa  WS 

Zaire     Zaire    CGO 
[Bis 1971: Kongo (Kinshasa)] 

Zentralafrikanische Republik  République Centralafricaine RCA 
(Bis 1958: Ubangi-Schari) 

Zypern        Kypros    CY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

STAATENGRUPPIERUNGEN 

 
 
xAF  Afrika 
 
xAFN  Nordafrika  (Maghreb) 
 
xAM  Amerika 

 xLA  Lateinamerika 

xMA  Mittelamerika 

 xNA  Nordamerika 

 xSA  Südamerika 

xAR  Arabische Welt 

xAS  Asien 

xSOA  Südostasien 

xEU  Europa 

xNE  Nordeuropa  (Skandinavien) 

xOE  Osteuropa 

xSE  Südeuropa 

xWE Westeuropa 

xEW  Entwicklungsländer 

GUS  Gemeinschaft unabhängiger Staaten  

xID  Industrieländer 
 
xIS  Islamische Welt 
 
xML  Mittelmeerländer 
 
xNW  Neutrale Welt  (Blockfrei) 
 
xOP  Erdölexportierende Länder 
 
xOZ  Ozeanien 
 
xSL  Sozialistische Länder 
 
xW   Westen 
 



 58 

INTERNATIONALE ORGANISATIONEN 
 
 
RGW    Rat für gegenseitige Wirtschaftshilfe 
     (Council for Mutual Economic Aid) 
 
EG     Europäische Union 
     (European Union) 
 
ER     Europarat 
     (Council of Europe) 
 
ICSW    Internationaler Rat für Sozialarbeit 
     (International Council on Social Welfare) 
 
ILO    Internationale Arbeitsorganisation 
     (International Labour Organization) 
 
IVSS    Internationale Vereinigung für soziale Sicherheit 
     (International Social Security Organization) 
 
LAFTA   Lateinamerikanische Freihandelszone 
     (Latin America Free Trade Association) 
 
MSUR   Mercosur 
     (Mercado Común del Sur) 
 
NAFTA   Nordamerikanische Freihandelszone 
     (North American Free Trade Agreement) 
 
NR     Nordischer Rat 
     (Nordic Council) 
 
OECD    Organisation für wirtschaftliche Zusammenarbeit und 

Entwicklung 
     (Organization for Economic Cooperation and Development) 
 
OAS     Organisation Amerikanischer Staaten 
     (Organization of American States) 
 
UN      Vereinte Nationen 
     (United Nations Organization) 
 
WHO    Weltgesundheitsorganisation 
     (World Health Organization) 



 59 

TEIL V 
 

ÜBERSICHT 
 

(Wissenschaftsdisziplinen - Sachthemen) 
 

A 
 Allgemeine Systeme       760 - 769 

 Allgemeine -, Einzelne -, Übergreifende Systeme   750 - 759 

 Allgemeines Prozeßrecht      370 - 379 

 Anthropologie        166 

 Arbeitsrecht        600 ff 

 Ausländisches und Internationales Sozialrecht   870 

 

B 
 Berufe (sozial)        840 - 849 

 Betriebliches Sozialleistungssystem     790 - 799 

 Bibliographien       40 - 49 

 Bildungswesen        174 

C 

D 

 Datenschutz        177 

 Demographie        176 

E 

 Einrichtungen (sozial)       850 - 859 

 Einzelsysteme        770 - 779 

 Entwicklungsforschung      167 

 Enzyklopädien        10 - 19 

 Erziehungswesen (Bildungswesen)     174 

 Erziehungswesen (Pädagogik)     175 

 Ethnologie        166  

 EU-Assoziierung       125.2 / EG 0823 

F 



 60 

 Finanzrecht        580 - 589 

 Forschung        199 

 Friedensforschung       181 

 

G 

 Gerichtsverfassung       370 - 379 

 Gesammelte Werke (Biographien)     70 - 79 

 Geschichte        130 - 139 

 Gesellschaftsrecht       570 

 Gewerblicher Rechtsschutz      560 

 

H 
 

I 
 Informationswesen       80 - 89 

 Internationale Organisationen 

    a) allgemein     0400 - 0499 

    b) besonders     Teil III 

 Internationale Politik       0200 - 0299 

 

J 
 

K 

 Kollisionsrecht       330 - 339 

 Kommunalrecht       522.2 

 Konfliktrecht        330 - 339 

 

L 
 Landeskunde        110 - 119 

 Lexika         10 - 19 



 61 

 Literaturgattungen 

    a) Sonstige     20 - 39 

    b) Sozialrecht, Sozialpolitik   701 - 709 

 

M 

 Medienrecht        550 

 Medizin        161 

 Medizinrecht        530 

 

N 

 Nachschlagewerke       50 - 59 

 

O 

 Ökologie        178 

 Organisationen (sozial)      850 - 859 

 

P 

 Pädagogik        175 

 Philosophie        172 

 Privatrecht        350 - 359 

 Psychiatrie        163 

 Psychologie        162 

 

QU 



 62 

R 
 Raumordnung        190 

 Recht         310 - 319 

 Rechtsgeschichte       320 

 Rechtslehre        210 - 219 

 Rechtsphilosophie       220 

 Rechtsschutz        860 - 869 

 Rechtssoziologie       230 

 Rechtsvereinheitlichung      250 

 Rechtsvergleichung       240 - 249 

 Rechtswissenschaft       310 - 319 

 Rehabilitation        781 

 Religion        171 

S 

 Schutz für Behinderte       781 

 Soziale Entschädigungssysteme     740 - 749 

 Sozialphilosophie       220 

 Sozialpolitik  a) allgemein     710 - 719 

    b) speziell     890 - 899 

    c) weltweit     880 - 889 

 Sozialprobleme 

    a) Personen - Gruppen   810 - 819 

    b) Situationen     820 - 839 

 Sozialrecht 

    a) allgemein     710 - 719 

    b) Ausländisches und Internationales  870 

 Sozialvereinheitlichung      250 

 Sozialvergleichung       240 - 249 

 Soziologie        150 - 159 

 Spezielle Sozialpolitik       890 - 899 

 Staat und Gesellschaft       120 - 129 

 Staatsrecht        500 ff. 

 Steuerrecht        580 

 Strafrecht        400 ff. 

 Strafverfahren       400 ff. 



 63 

 System der Sozialen Sicherheit     720 - 729 

T 

 Textsammlungen       90 - 99 

 

U 

 Übergreifende Systeme 

    a) Schutz für Behinderte - Rehabilitation 781 

    b) Betriebliches Sozialleistungssystem 790 - 799 

 Umweltschutz        178 

 Unternehmensrecht       570 

 Urheberrecht        560 

 

V 

 Verfahren (Rechtsschutz)      860- 869 

 Verfassungsgeschichte      320 

 Verfassungsrecht       500 ff. 

 Versicherungsrecht       590 

 Versicherungswesen       179 

 Verwaltungsrecht       520 - 529 

 Völkerrecht        0200 - 0299 

 Vorsorgesysteme       730 - 734 

 

W 

 Weltweite Sozialpolitik      880 - 889 

 Wirtschaft        140 - 149 

 Wirtschaftsrecht       540 - 549 

 Wirtschaftszweige (sozial)      840 - 849 

 Wissenschaftstheorie       173 

 Wörterbücher        60 - 69 

X 

 

 



 64 

Y 

 

Z 

 Zivilprozeßrecht       370 - 379 

 Zukunftsforschung       181 

 

 

    


